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Starobělské pohledy

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Zájemci se mohli hlásit do konce dub-
na. Před uzávěrkou zpravodaje a několik 
hodin před uplynutím termínuměla obec 
šest přihlášek. Nynější ředitelka obci zá-
roveň oznámila, že se k 30. červnu po-
zice vzdává. Školu vedla od srpna 2012.

Starosta: k nynějšímu vedení
základní školy nejsou výhrady

Starobělský starosta Mojmír  Krejčíček 
ujišťuje, že z pohledu obce ve škole 

všechno funguje: „Ze zákona nám příslu-
ší hodnotit pouze dvě věci: péči o svěře-
ný majetek – tedy o školu jako takovou 
– a způsoby nakládání s fi nančními pro-
středky. K současnému vedení školy tak 
nemáme žádných výhrad. Kvalitu vzdě-
lávání nebo například vztahy ve škole 
posuzuje a hodnotí jiný, k tomu určený 
orgán – typicky Česká školní inspekce, 
případně školská rada.“

Hledá se ředitel/ředitelka. V konkurzu

Z Klečkovy. Foto: Adam Roško

pokračování na straně 4

Kdo od srpna povede staroběl-
skou základní školu? Rozhodne 
výběrové řízení. 
Obec se rozhodla po dvanácti le-
tech a  dvou funkčních obdobích 
současné ředitelky Jany Polední-
kové, že vypíše na místo konkurz, 
jak jí umožňuje zákon.
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rozhodla: 

• poskytnout neinvestiční dotaci spolku Českomoravský svaz chovatelů poštov-
ních holubů, Oblastní sdružení chovatelů poštovních holubů, se sídlem Petra 
Bezruče 724/3, Hlučín, ve výši 5 000 Kč na zakoupení léčiv a dalšího režijního 
materiálu pro chov,

• uzavřít 17 kupních smluv na zakoupení krycích desek, umístěných na schrán-
kách kolumbárií na hřbitově v Ostravě-Staré Bělé za cenu 8 000 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na realizaci stavby “Přístupový chod-
ník na hřbitově ve Staré Bělé, dl 31 m, š. 1,2 m a přístupový chodník na hřbitově 
ve Staré Bělé, dl 130 m, š. 1,2  m”  společnosti Hochbau, s.r.o., se sídlem Pově-
tronní 1286/71, 724 00  Ostrava-Stará Bělá za celkovou cenu 615 882,75 Kč bez 
DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na dodávku propagačních a dárko-
vých předmětů obce Stará Bělá společnosti iMi Partner, a. s., se sídlem Dusíkova 
794/3, Brno za cenu 133 576 Kč bez DPH,

schválila: 

• Zásady pronajímání bytů ve vlastnictví statutárního města Ostravy, svěřených 
do správy městskému obvodu Stará Bělá,

• přerušení a omezení provozu v příspěvkové organizaci Mateřská škola Ostrava-
-Stará Bělá, se sídlem Blanická 180, Ostrava, IČ: 75084481 v době letních prázd-
nin 2024 dle bodu 1) tohoto usnesení:

jmenovala:

• konkursní komisi pro konkursní řízení na obsazení vedoucího pracovního místa 
pro výkon činnosti ředitele/ky příspěvkové organizace Základní škola Ostrava-
-Stará Bělá, Junácká 700, IČ: 61989169:

1. člen určený zřizovatelem (předseda) 

2. člen určený zřizovatelem 

3. člen určený ředitelem krajského úřadu 

4.  pedagogický pracovník příslušné právnické osoby vykonávající činnost školy 

5. školní inspektorka České školní inspekce 

6. odborník v oblasti organizace a řízení v oblasti školství  

7. odborník v oblasti státní správy 

8. člen školské rady zvolený zákonnými zástupci nezletilých žáků.

Jarmila Kaločová, tajemnice 

Zprávy z rady
Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 25. a 8. mimořádném zasedání 

mimo jiné

KAM V KVĚTNU

3. 5. | pátek

Den otevřených dveří

pro MŠ a ZŠ

Hasiči Stará Bělá

6. 5. | pondělí | 16 hodin

Koncert ke dni matek

základní škola, pavilon B

18. a 19. 5. | sobota a neděle

Starobělská pouť

18. a 19. 5. | sobota a neděle

Velká cena Ostravy

parkurové závody
Jezdecký klub Baník Ostrava

24. 5. | pátek | 16 hodin

Smažení vaječiny

u zahrádkářů

24. a 25. 5. | v pátek od 18 hodin, 
v sobotu od 14  hodin

Festival večerů v parku

Dům tance

25. 5. | sobota | 9.30–14 hodin

Memoriál Lubomíra Blažka

soutěž ve střelbě
AVZO

26. 5. | neděle | 16 hodin

Já jsem muzikant

koncert
Husův sbor

30. 5. | čtvrtek | 15 hodin

Obecní dětský den

areál MŠ Junácká

31. 5. | pátek | 16 hodin

Škola žije

sportovní odpoledne
okolí ZŠ Junácká

ROK 2024        

Červenec
 
 
 
 
 

po út st čt pá  so ne
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Srpen
 
 
 
 
 

po út st čt pá  so ne
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  provoz pouze na pracovišti Mitrovická 70/811, 

   provoz přerušen na obou pracovištích – Mitrovická 70/811 
a Blanická 154/180.
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KAM V ČERVNU

KVĚTEN

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Od ranhojičů k lékařům

15. 5. | 16 až 17.30 hodin
s  Tomášem Majlišem se vydáme za 
historií péče o zdraví Ostravy, pozná-
me příběhy morových ran, epidemií 
a boje ostravských ranhojičů a  lékařů 
o životy obyvatel města
 

Prsty jako divadlo

20. 5. | během půjčování
tvořivá dílna pro celou rodinu, vyrábí-
me prstové maňásky z fi lcu 
 

Hrajeme si s prasátkem 

Peppou

27. 5. | 10 až 11 hodin
tematické dopoledne v klubu Kulíšek, 
program je určený pro děti od naro-
zení do šesti let a jejich rodiče či pra-
rodiče 

2. 6. | neděle | 14 hodin

Den dětí s Hopsalínem

zahrada u KD

2. 6. | neděle

TK Trend Open Air 

Galaprogram
zahrada u KD

7. 6. | pátek

Noc kostelů
kostel sv. Jana Nepomuckého

Husův sbor

8. 6. | sobota

výstava pony a welsh

Jezdecký klub Baník Ostrava

29. 6. | sobota

114. výročí založení jednoty 

Orel ve Staré Bělé

zahrada u KD

OO KKOOVVÁÁNNÍÍ PPSS
PROTI VZTEKLIN
pátek 24. kv tna 2024

v zahrad ÚMOb Stará B lá od 14:30 do 16 hodin

v zahrad mate ské školy Mitrovická (U Lípy)

od 16:30 do 17:30 hodin

Cena: 300 K

Nezapome te o kovací pr kaz psa.

Autem ze Staré Bělé do Polanky přes 
nový most – podle Správy silnic Morav-
skoslezského kraje by po něm moto-
risté měli začít jezdit od 20. května. Je 
to zhruba o měsíc dřív, než se počítalo. 
„Vzhledem k  nepředvídaným změnám 
a zimní technologické přestávce byl ter-
mín stavby prodloužený do 30. 6. 2024. 
Nicméně stavba je dokončená dřív, díky 
příznivým klimatickým  podmínkám bě-
hem zimního období,“ uvedl Michal Jahn, 
vedoucí ostravského střediska fi rmy.

Komplikace s pilířem 
v korytu řeky

Práce začaly v  březnu 2023. Nejprve 
musel původní most přes Odru k  zemi. 
Na jeho místě následně začali dělníci 
budovat nový. Hotovo mělo být vloni 
19. listopadu. Jenže stavaři museli mě-
nit projekt – ukázalo se, že stavět podle 
původního není možné. Museli vypustit 
středový pilíř, který měl most podepírat 
přímo v korytě řeky. Základy původního 
nebyly dost hluboko, nedaly se zpev-

nit a koryto okolo se chovalo jinak, než 
předpokládaly propočty. Zvedla se kvů-
li tomu i  cena. Původně měl most vyjít 
i  s daní na 54,2 milionu korun. Nově se 
počítá s částkou 67,4 milionu. Většina jde 
z rozpočtu kraje, zhruba pěti miliony při-
spělo město, které fi nancuje část stavby, 
konkrétně cyklostezku. 

Hromadnou dopravou 
až od prázdnin

Autobusová linka číslo 59 se ale na 
původní trasu vrátí až od července – 
v  době, kdy dopravní podnik tradičně 
upravuje jízdní řády. „Úpravu musel Do-
pravní podnik Ostrava řešit už v březnu, 
to jsme ale nedokázali s určitostí potvr-
dit, že se nám  podaří most zprovoznit 
dřív oproti původně schválenému konci 
června,“ vysvětlil Jahn. 

Jak doplňuje, nový most bude sloužit 
několika dalším generacím. „Životnost 
takto zrekonstruovaného mostu bude 
minimálně 100 let.“

  (joh) 

Oklika už nebude třeba. Stavaři 
otevřou nový most na Polanku 
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pokračování ze strany 1

Hledá se ředitel/ředitelka. V konkurzu

Přesto se starosta spolu s radními 
a   vědomím ostatních členů zastupi-
telstvarozhodl, že obec využije práva 
vypsat na pozici konkurz. „Funkční ob-
dobí ředitelů státních základních škol 
trvá šest let. Po této době má zřizovatel 
– v našem případě je to obec – ze záko-
na dvě možnosti: potvrdit stávajícího ře-
ditele ve funkci, nebo vyhlásit konkurzní 
řízení. My jsme po uplynutí prvních šesti 
let současné ředitelce jmenování auto-
maticky prodloužili. Tehdy nás k tomu 
vedlo přesvědčení, že šest let je krátká 
doba na prosazení vlastní koncepce říze-
ní školy. Po dvanácti letech by ale podle 
nás měl každý manažer svou funkci ob-
hájit. V opačném případě nastává vhod-
ná chvíle na změnu,“ vysvětlil starosta 
Mojmír Krejčíček.

Rozhodnutí bude na komisi, 
poprvé se sejde v květnu

O tom, kdo školu povede dál, rozhod-
ne osmičlenná komise.Jsou v ní zástupci 
obce, kraje, pedagogů, školní inspekce, 
úřadů i rodičů.„Poprvé se sejdou 13. květ-
na,“ uvedla tajemnice Jarmila Kaločová.

Na prvním zasedání komiseposoudía 
zkontroluje, kterépřihlášky naplňují vyty-
čené podmínky. A uchazeče, kteří nále-
žitosti splnili, následně pozve na řízený 
pohovor. Kromě pedagogického vzdělá-
ní i praxe chce obec po budoucím řediteli 

Složení konkurzní komise
• členové určení zřizovatelem: Michal Hořínek a Iveta Janková
• zástupce krajského úřadu: Petra Hojecká
• pedagogický pracovník nominovaný tajnou volbou pracovníků školy: 

Markéta Jurišicová
• zástupce České školní inspekce: Eliška Birková
• odborník v oblasti organizace a řízení ve školství: Aleš Vyvial
• odborník v oblasti státní správy: Marta Sládečková
• člen školské rady zvolený rodiči žáků: Dana Matějová

 Vize a přání občana
ze Staré Bělé

 
Drazí spoluobčané, milí čtenáři, od počátku roku jsme svědky nej-

různější volební manipulace, která vyvrcholí vyzýváním nás, občanů, 
účastnit se červnových voleb.

Jediné, co bych přál nejen sobě, ale i vám, je, abyste volili uváženě. 
Aby zvolení kandidáti přinesli nový vítr do své práce. Hledali způso-
by řešení a nehledali důvody, proč to nebo ono nejde, a hlavně aby 
jiné strany nešikanovali a nenálepkovali.

Dej Bůh, aby to nebyli jedinci, co jen kývají hlavou a nesnaží se řešit 
podněty a připomínky nás, řadových občanů. Tak se snažte jít k vol-
bám, volit nejen ty, o  kterých neustále slyšíte v  mainstreamových 
médiích. Volte na podkladě svého uvážení. 

Volte ty, které znáte a kteří jsou přiměřeně schopni (ale ne všeho). 
Volte tak, abychom nemuseli litovat. Nestačí jen polemizovat, je za-
potřebí svým hlasem rozbít stojaté vody.

Opakuji se: doufám a věřím, že si zvolíme takové zástupce, kteří 
na všech úrovních budou schopni prosazovat další vývoj naší spo-
lečnosti.

Hlavně aby to byli čestní lidé, kteří používají svůj vlastní mozek, ví, 
co je selský rozum.

Držím za sebe i za vás, milí čtenáři a spoluobčané, obě pěsti! 

Rudolf Neussar

Volby do Evropského 
parlamentu
Kdy: 7. 6. 2024 | od 14 do 22 hodin
 8. 6. 2024 | od 8 do 14 hodin

Kde: 1. pavilon ZŠ Stará Bělá, Junácká 700

Kdo potřebuje voličský průkaz

Voliči, kteří budou mimo území Staré Bělé, si mo-
hou nechat vystavit voličský průkaz a  díky němu 
volit v  kterémkoliv volebním okrsku na území ČR. 
O  průkaz lze požádat již nyní na úřadu městské-
ho obvodu Stará Bělá, odbor sociální, organizační 
a vnitřních věcí. Hotové průkazy se budou vydávat 
nejdříve od 23. 5. 2024.

 Kdo může hlasovat do přenosné urny

Voliči, kteří se nemohou dostavit do volební míst-
nosti ze zdravotních důvodů, mohou hodit hlas do 
přenosné hlasovací schránky. Zájem je potřeba na-
hlásit telefonicky týden před volbami, a to na tele-
fonních číslech  599 424 101 a 599 424 107.

Letos navštěvuje starobělskou základní školu 437 dětí.

i to, aby se vyznal v právních předpisech 
ve školství nebo aby byl manažersky 
a organizačně zdatný. Manažerské vzdě-

lání alenutné není, zákon poskytuje tříle-
tou lhůtu na doplnění.

Anežka Stuchlá
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Starobělští Starobělští 

jubilantijubilanti

85 let

 Marie Velkoborská

Věž vyčnívá nad stromy porostu Hůr-
ky a dojet se k ní dá ulicí Pod Lesíkem. 
„Vysílač zajistí signál a pokrytí jak pro vo-
lání, tak pro datové služby, tedy mobilní 
rychlý internet. Bude díky tomu lépe po-
krytá oblast okolo ulic Proskovická, Sta-
roveská i jejich křížení s ulicí Mitrovickou, 
kde už nebylo jinak možné plošné pokry-
tí mobilním signálem zlepšit a lidé si na 
kvalitu signálu stěžovali,“ popsal mluvčí 
Vodafone Ondřej Luštinec.

Jak doplnil, fi rma zatím osadí věž svou 
vysílací technologií. „V  budoucnu na ni 
mohou umístit své vysílače i další fi rmy,“ 
uvedl Luštinec.

O výstavbu usiloval Vodafone od roku 
2012 a  v  roce 2015 se skutečně začalo 
stavět – fi rma nechala vybudovat základ 
věže. Kvůli sporům majitelů okolních po-
zemků ale musela práce zastavit. „Nastal 
roky se táhnoucí soudní spor a  poku-
sy o  opětovné povolení stavby. Teprve 
v  roce 2023 získal sousední pozemek 
nového majitele a  výstavba se pomalu 
mohla dát znovu do pohybu. Dobře to 

ilustruje, jak náročné je někdy vybudovat 
vysílač. Trvá to už 12 let, co se ho snaží-
me na místě postavit, bohužel překážek 
bylo mnoho,“ doplnil mluvčí.

Čtyřicet metrů vysokou ocelovou věž 
na čtvercových betonových základech 
o  straně pět a  půl metru stavěla fi rma 
Vantage Towers. „Kvůli podmáčenému 

terénu se vztyčení věže neprovádělo 
klasickým kolovým jeřábem, který by se 
nedostal na místo. Musel se použít pá-
sový jeřáb, který si s  terénem poradil,“ 
dodal Luštinec s tím, že Vodafone chce 
věž zprovoznit během května, přesnější 
termín ale zatím stanovený  není.

(joh)

Vodafone vztyčil novou věž. Má zlepšit
mobilní signál ve spodní části obce

Na dolním konci stojí nová te-
lekomunikační věž pro jednoho 
z  tuzemských mobilních operá-
torů, fi rmu Vodafone. Ta by z něj 
během května chtěla začít vysílat 
mobilní signál.

Firma chce zprovoznit vysílač během května.

Část cesty v Bělském lese bude
kvůli opravě dočasně uzavřená

Namísto štěrkové lesní cesty bude nově asfaltová. Ostravské komunikace zpev-
ní a upraví úsek cyklostezky a trasy pro pěší, který vede Bělským lesem od Chro-
bákovy ulice ke spojnici mezi Dakotou a  tramvajovou točnou v Zábřehu. Kvůli 
stavebním pracím bude místo od konce dubna po šest týdnů neprůjezdné pro 
cyklisty a neprůchozí pro pěší.  (joh) 
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„Prostory k  bydlení byly prázdné od 
dubna 2023 a nové je teď takřka všechno 
– kuchyňské linky, koupelny i WC, radiá-
tory, vstupní i interiérové dveře. Dispozi-
ce se neměnily,“ popsala Hana Jurečková 
ze starobělského odboru sociálních věcí. 

Byty o  rozměrech od 29 do 43,8 m2 

obec nabízí jako startovací – maximální 
doba nájmu jsou tři 3 roky. „První dva 
roky se platí 90 korun za metr čtvereční, 
třetí rok potom 120. S ohledem na pro-
vedenou rekonstrukci nejenom bytů sa-
motných, ale taky celé budovy, ve které 
se byty nacházejí, se částka rozhodnutím 
rady zvýšila v obou položkách o 30 ko-
run,“ upřesnila Jurečková.

Zájem o  bydlení mělo 12 lidí, kteří se 
přihlásili do výběrového řízení. Komise 
z  nich vybrala osm, kterým obec byty 
pronajme. „Jedním z kritérií při posuzo-
vání žádostí bylo bydliště nebo vztah ke 
Staré Bělé a schopnost platit nájem, tedy 
potvrzení o  tom, že má zájemce pravi-
delný příjem,“ doplnila úřednice.

 (joh)

Nad střediskem se zabydlují noví nájemníci 
Do osmi zrekonstruovaných bytů 
nad zdravotním střediskem se 
stěhují nájemci. Šest bytů 1+1 
a dvě garsoniéry jsou po celkové 
opravě, obec ji zahrnula do velké 
proměny celého střediska, které 
rekonstruovala fi rma KP Revital 
s.r.o. Konkrétně práce v  bytech 
vyšly i s daní na 4,7 milionu korun.

Kuchyňské linky i vybavení koupelen je teď moderní. 

www.letonakole.cz

25|5|2024

ZA FINANČNÍ 
PODPORY

MEDIÁLNÍ 
PARTNEŘI

REKLAMNÍ 
PARTNER

SYLVIE 
SCHELINGEROVÁ

FLÉTNA AMELIA 
TOKARSKA

HARFA
(POL)

e-vstupenky na www.shf.cz

Jedna z nejnadanějších flétnistek (a pekařek celé země) 
bude servírovat lahůdky německo-francouzské hudební historie!

22. 6.
 Sobota 18.00

OSTRAVA – STARÁ BĚLÁ
Husův sbor

Byty byly prázdné zhruba rok.
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Sesbírat ze země a z přírody, co tam nepatří. Pro letošek se do dobrovolného úklidu zapojilo zhruba sto Starobělanů.

Zapojilo se zhruba sto lidí, z  toho asi 
35 dětí. „Nás bylo ve skupince pět, čis-
tili jsme úsek mezi Chrobákovou a  Da-
kotou. Jen za cestu tam kolem Plzeňské 
jsme nasbírali dva plné velké pytle. Našli 
jsme klasicky spoustu plastů, krabiček 
od cigaret a papírů. A taky třeba hrnec 
a pneumatiku,“ popsala Martina Hořínko-
vá, která se do dobrovolnické akce Ukliď-
me Starou Bělou zapojila popáté. A rov-
nou vysvětlila, proč ani letos nechyběla: 
„Hezké počasí, procházka s dobrým dů-
vodem a na konci příjemné posezení se 
známými u myslivny.“

Jak připomněl starosta Mojmír Krej-
číček, tradici přenést celostátní akci do 
revíru Staré Bělé založil v roce 2016 ně-
kdejší tajemník úřadu a patriot Ladislav 
Dlouhý. Nejprve zapojil myslivce. Od 
roku 2018 se úklidu účastní i ostatní spol-

ky a  jednotlivci. Rukavicemi a  pytli na 
sesbíranou špínu je pravidelně vybavu-
je pár dní před akcí obecní úřad. „Vydali 
jsme 80 pytlů a 100 párů rukavic,“ uvedl 
za letošek starosta.

A jak to s odpadky děláte vy?
Účastníci tentokrát nasbírali jednu 

traktorovou vlečku plus jeden kontejner 

věcí, které nemají na zemi co dělat. „Naši 
měšťáci, tedy příslušníci městské poli-
cie, nám museli pomoci při úklidu ležení 
bezdomovců v  lesíku pod Majerovcem,“ 
zmínil nejkurióznější okamžik Krejčíček.

Uklízelo se v lokalitách, které vytipova-
la obec. „Kolem Plzeňské, kolem cyklo-
stezky na Majerovec, v polích okolo Kleč-
kovy ulice, v lesíku pod Majerovcem, od 
Výškovic na Honculi, kolem cyklostez-
ky k  Matějovi, v  okolí ulice Gregárkovy, 
v Palesku, Trňáku, na Zámčiskách, kolem 
Bělského lesa,“ doplnil starosta.

Dobrovolníci si po práci pochutnali 
u myslivny na zvěřinovém guláši a chla-
zeném pivu. Děti dostaly nealko a k tomu 
sladkost za odměnu. „Bylo krásné poča-
sí, sešlo se dost lidí. V cíli mnozí konsta-
tovali, že nepořádku bylo méně než dřív. 
Snad se blýská na lepší časy. Vždyť od-
pad patří do sběrného dvora. Ještě aby 
se nad tím zamysleli řidiči. Stav kolem 
Plzeňské vypovídá o tom, že si nelámou 
hlavu, kam vyhodí pet lahev, pytel s od-
pady, či dokonce odpad z podnikatelské 
činnosti. Ruku na srdce, sousedé, jak to 
děláte vy?“ ptá se starobělský starosta. 

(joh) 

Jedna vlečka a jeden kontejner špíny. 
Dobrovolníci uklízeli Starou Bělou

Sesbírat odpad poházený v  pří-
rodě. Třeba kolem chodníků, cy-
klostezek nebo lesních pěšin. Sta-
robělané se v  sobotu 13. dubna 
vydali uklidit obecní terén.

I lokalita u Dakoty je starobělská.
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Pobočky Knihovny města Ostravy se každoročně zapo-
jují do přehlídky aktivit a akcí pro rodiny v Ostravě. Smys-
lem je podpořit Světový den pro rodinu a připomenout si, 
jak důležitou roli má v našich životech.

Co všechno v pobočce Stará Bělá chystáme? Dospělí se 
mohou těšit na historickou přednášku Tomáše MajlišeOd 
ranhojičů k lékařům, která se uskuteční15. května od 16 ho-
din v obecní klubovně nad knihovnou. Školáci i předškoláci 
určitě ocení tvořivou dílnu s názvemPrsty jako divadlo, kde 
si mohou vyrobit prstové maňásky z fi lcu. Na všechny tvůr-
čí děti se těšíme 20. května od 12 do 18 hodin.

V červnu pozveme do knihovny také ty nejmenší v do-
provodu rodičů či prarodičů. V klubu Kulíšek bude 12. 
června připravený program Tuze hladová housenka, který 
dětem hravou formou ukáže, jak se housenka proměnila 
v motýla.

Více informací o akcích Dny Fajne rodiny najdete také na 
webu fajnarodina.cz.

Pavla Řehová
knihovnice

Knihovna pro rodiny:
zábava i přednášky
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Sednout si na moderátorskou židli ve 
zpravodajském studiu, podívat se do re-
žie i na střižnu, prozkoumat a vyzkoušet 
si triky – třeba ten se zeleným plátnem, 
který používají televizní rosničky při 
předpovědi počasí.  Pět desítek dětí ze 
starobělské mateřinky se v  dubnu vy-
pravilo na exkurzi do ostravského studia 
České televize.

„Jeden z  předškoláků, který už umí 
číst, si vyzkoušel i čtecí zařízení, které se 
používá u zpráv. Měl to těžké – čekal ho 
tam text o  huti Liberty. Vedlejší studio 
bylo v tmavém – připravené na natáčení 
pořadu Na stopě,“ popsala část zážitků 
učitelka z pobočky na Mitrovické Lenka 
Novosádová.

Jak doplňuje, děti nejvíc bavila kouzla 
s kamerou, grafi kou a zeleným plátnem, 
díky kterému se na obrazovkách ocitaly 
v  různých prostředích – od předpovědi 
počasí po oblíbené pořady českoteleviz-
ního Déčka. „Nahlédnout do televizního 
zákulisí, to bavilo i nás, dospělé,“ doplni-
la.  (joh)

Předškoláci nakoukli do televize. Do České

Po prohlídce vysílacích studií se výprava z mateřinky zastavila i ve střižně nebo režii. 

Starobělská pouť 
ve zdejší farnosti

Svatý Jan Nepomucký, kterému je zasvěcen kostel ve 
Staré Bělé, má svátek 16. května. Starobělská pouť tedy 
letos vychází v neděli 19. května 2024.

Při této příležitosti dáváme od 1. května 2024 všem 
občanům Staré Bělé a okolí možnost vhazovat úmysly – 
díky, prosby, trápení – do připravené schránky přes mřížku 
z  předsíně kostela, ta bývá otevřena denně od rána do 
večera.

Budeme za tyto úmysly prosit Boha o pomoc a svatého 
Jana Nepomuckého o přímluvu, také za ně bude v neděli 
o pouti v 9 hodin sloužena mše svatá.

Dále zveme na chvály v sobotu 18. května od 19:30 do 
20:30.

Nově bude v týdnu před poutí pro 
děti a  rodiny možnost se zapojit do 
venkovní soutěže o  pouťový koláč. 
Začínat bude v předsíni kostela, kde 
naleznete mapku a  další informace. 
Hra bude na způsob plotovky. Lze si 
ji kdykoli projít, bude mít 5 stanovišť 
kolem kostela. Za každé splnění úko-

lu na stanovišti si vezmete jednu papírovou část koláče. 
Za takto složený koláč dostanete opravdový pouťový ko-
láč od otce Bohuslava v neděli o pouti na konci 1. a 2. mše 
svaté v kostele a mezi 10 a 11 hodinou před kostelem. 

Přejeme všem mnoho dobrého na těle i duši při prožívá-
ní letošní Starobělské pouti.

Správce farnosti Bohuslav Novák spolu s farníky

Přání k narozeninám pro paní Marii Hanzalovou, 
která 6. 5. 2024 oslaví své 91. narozeniny.

Ať máš svou lásku komu dát,
ať Tě má někdo hodně rád.
Rozum, co v nouzi poradí,
ruku, co v žalu pohladí,
přátele, co nikdy nezradí.

Vše nejlepší a krásné narozeniny přejí 
dcery Blanka a Iva s rodinou
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Je dobře, že v  dubnovém zpravodaji 
alespoň někdo připomenul osvobození 
Ostravy a Staré Bělé a také zásluhy vojá-
ků Prvního Československého armádního 
sboru o  toto  osvobození. Rudolf Peška 
rozhodně patří mezi hrdiny, kteří se o to 
zasloužili.

Nicméně jsou v  článku Karla Sýkory 
dvě zmínky, které mě donutily se nad 
osobou Rudolfa Pešky zamyslet i v dal-
ších souvislostech. Autor zmiňuje, že 
Peška byl členem KSČ a že ve své knize 
nezmiňuje spolubojovníka antikomunistu 
Josefa Buršíka. Je to výraz další tváře hr-
diny Pešky. 

Ředitelem VŽKG se stal v roce 1970. Po 
roce 1968 totiž patřil mezi vedoucí před-
stavitele normalizačního režimu v Ostra-
vě. Byl členem předsednictva krajského 
výboru KSČ. To byla platforma, kde měl 
možnost – a budiž mu to přiznáno jako 
zásluha – prosadit stavbu Paláce kultu-
ry a sportu Vítkovice. A byl také členem 
ústředního výboru KSČ, což byla příleži-
tost prosadit to ve Státní plánovací ko-
misi.

Je třeba připomenout, co normaliza-
ce byla. Vzpomenu jen na to, co se pří-
mo týkalo mého okolí. Já jsem tehdy 
studoval na VŠB. O rok nebo dva výše 
studoval také bratr Jana Zajíce, po Janu 
Palachovi druhé živé pochodně proti 
normalizaci. Ve škole probíhaly čistky 
nařízené ÚV  KSČ. Vedoucí katedry sva-

řování a nauky o materiálu se svým asi-
stentem dokázali nemožné a Jarda Zajíc 
školu dostudoval. Zatímco soudruh Peš-
ka se stal členem vědecké rady, docent 
Kučera o katedru přišel. Profesuru získat 
už nikdy nesměl a  asistentovi nepovolili 
dokončit kandidáta věd (CSc.). Tudíž se 
stal pro školu neperspektivní a  musel ji 
opustit. Profesor Šejnoha, další vynika-
jící akademik na VŠB, kterému v  roce 
2023 slavnostně před rektorátem odha-
lili dlaždici, na protest proti normalizaci 
emigroval a dodnes žije v Kanadě. Doba 
byla taková, že nechali zlikvidovat i jeho 
vynikající skripta, a to bez náhrady. Velký 
problém pro nás studenty.

Ale první, na co se upřel můj zrak 
v článku, je Peškův titul za jménem: DrSc. 
Dobu, kdy jej získal, mám stále v pamě-
ti. Normalizace totiž připravila o vedou-
cí pracovní zařazení spoustu schopných 
lidí a na jejich místa dosadila uvědomělé 
soudruhy. Mnohdy to byla jejich jediná 
kvalifi kace. To ale nemohlo fungovat do 
nekonečna. I já jsem jednoho takového 
soudruha vystřídal. Strana a vláda tehdy 
rozhodla, že na funkcích ředitelů větších 
fi rem musí mít příslušní ředitelé vědecké 
hodnosti. Náš soudruh generální ředitel 
v  Hutních montážích to vyřešil tím, že 
přijal onoho propuštěného vysokoškol-
ského asistenta a ten – za příslib zajištění 
možnosti dokončení jeho vlastní vědecké 
hodnosti – zajistil CSc. pro ředitele. Zmí-
něný bývalý asistent a následně po mno-

ho let můj kolega po pádu komunismu 
profesuru získal.

U generálního ředitele Pešky to bylo ob-
dobné. Jeho titul DrSc. mu, pokud vím, za-
jišťoval Ing. Hronek a spol. (jestli si to jmé-
no ještě po těch letech pamatuji správně) 
z vítkovického výzkumného ústavu. Téma 
práce se týkalo kyslíkového konvertoru. 
Nádobu konvertoru vyrobili ve vítkovic-
kém závodě 3 Těžká mechanika. Nádoba 
jim praskla. Tehdy jsem se k tomu připletl 
i  já. K vyřešení problému byla vytvořená 
skupina asi šesti odborníků. Zmiňuji to 
proto, že to byla doba, kdy jsem se se 
soudruhem generálním ředitelem několi-
krát setkal. Tady musím konstatovat, že to 
byl docela normálně lidský a při jednání 
i příjemný člověk. V žádném případě, při 
své opravdu vysoké funkci, nepůsobil jako 
nějaký nadutec. Nezapomenu na situace, 
když jsme mu periodicky podávali hlášení 
o vývoji řešení problému. Nastoupili jsme 
v jeho ředitelské kanceláři, kterou mimo-
chodem pan Světlík celou přestěhoval na 
Zámeček, a všichni kolegové sborově po-
zdravili: „Čest práci, soudruhu generální.“ 
Jen já jsem řekl: „Dobrý den.“ Nijak se nad 
tím nepozastavil.

Reaguji tímto článkem i na Karlovo do-
poručení, cituji: „Tam (míněna Ostravar 
Aréna) by měl být válečník, budovatel 
a  ředitel Peška trvale a  objektivně při-
pomenutý.“ Co by tam mělo stát, aby to 
bylo skutečně objektivní?

Jiří Stuchlý

Kdo byl Rudolf Peška v souvislostech?

Jako každý rok jsme šli společně s ostat-
ními skauty uctít památku skautů zapoje-
ných do protinacistického odboje, kteří byli 
popraveni na konci 2. světové války.

Starobělští skauti vyrazili už v  pátek 
a pod mohylou přespali, skautky se vydaly 
vlakem a vlčata se světluškami jely autobu-
sem. Všichni jsme ale měli stejný cíl, mohy-
lu Ivančena pod Lysou horou. 

Symbolicky jsme během cesty nesli ká-
men, který jsme položili k mohyle. Na vr-
cholku jsme společně s  otcem biskupem 
Martinem Davidem oslavili mši svatou. 
Vyzval nás, abychom hrdě nosili skautský 
kroj a domovenku, která říká, odkud jsme. 
Zároveň máme jít příkladem a na každém 
kroku se chovat jako skauti. A nejen tehdy, 
když na sobě máme kroj. Nakonec jsme se 
zúčastnili slavnostního nástupu a po něm 
jsme se vydali za sněžení dolů, zpět domů.

Justýna Gřesová

Jděte příkladem, vyzval skauty biskup

Skauti a skautky ze Staré Bělé se i letos vydali k mohyle pod Lysou horou.
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Závod začal společným nástupem, kdy 
se z dětí stali mravenci. Jejich celoden-
ním úkolem bylo zachránit mraveniště. 
Snažily se o  to na 9 stanovištích, která 
prověřila zručnost, zdatnost a vědomos-
ti z různých oblastí, jako je zdravověda, 
šifry, orientace v prostoru.

Po závodě spolu všichni zatančili ta-
nec mravenčí královně a  ochránili své 
mraveniště ve velké hře.

Mladší vlčata – Svišťata – skončila 
v chlapecké kategorii na 10. místě ze 14 
skupin. Mladší světlušky – Palačinky – 
byly mezi stejně početnou konkurencí 
v dívčí kategorii sedmé. V obou katego-
riích zvítězily naše starší skupinky Svišti 
a Makronky. Postupují do krajského kola.

Všem účastníkům gratulujeme k úspě-
chu, věříme, že si den užili a držíme palce 
do dalšího kola.

Justýna Gřesová

Vlčata a světlušky v okresní soutěži
prokazovaly, co vše umějí a znají

Zručnost, zdatnost, vědomosti. Starší vlčata a světlušky postupují do dalšího kola.

Neděle plná her a atrakcí, včetně skluzavky. Opékání, makrely na grilu 
a další občerstvení. Ukázka hasičského auta.

Zve Orel, jednota Stará Bělá

Dětský den Dětský den 
s Hopsalínems Hopsalínem

neděle 2. 6. od 14 hodin
klaun Hopsalín od 15 hodin
na zahradě Katolického domu

Už jste na svém narozeninovém dortu sfoukli 
65 svíček? Bydlíte v Moravskoslezském kraji? 
Chcete se pobavit, poznat nové lidi a ukázat 
svůj šarm a  talent? Pak neváhejte a  přihlas-
te se do soutěže Miss Babča a Štramák roku 
2024 v Akordu.

Soutěž je určena pro všechny seniory, kteří 
mají chuť zkusit něco nového, mají smysl pro 
humor a  radost ze života. Letos se uskuteč-
ní již osmý ročník Miss Babča a čtvrtý ročník 
Štramák roku. Soutěž startujeme v  březnu 
a vyvrcholí v září, kdy budeme znát vítěze. 

Přihlášené soutěžící čeká skvělý kolektiv, nová přátelství, 
ale také učení se novým dovednostem jako je pohyb na pó-
diu, práce s mikrofonem, překonání trémy před plným sálem 
a další. Bude to zábava jak pro vás, tak pro diváky! 

Přihlásit se můžete do konce května. První příležitost, kde 
budou moci soutěžící předvést své přednosti, je okresní kolo, 
které se uskuteční v Akordu 12. 6. 2024. Pokud postoupíte, 

čeká vás dvoudenní soustředění s ostatními 
fi nalisty a poté samotné krajské kolo/fi nále – 
26. 9. 2024. Budete tak mít šanci stát se Štra-
mákem roku 2024 nebo Miss Babčou 2024. 
Výherci získají krásné tituly a  budou odmě-
něni hodnotnými cenami a především zážitky. 

Výherkyně Miss Babča 2024 bude repre-
zentovat Moravskoslezský kraj v celostátním 
fi nále Babička roku 2024.

Jak se přihlásit?

Přihlášení je jednoduché a rychlé. Stačí vy-
plnit formulář na www.babca-stramak.cz nebo poslat email 
na: prihlaska@babca-stramak.cz. Případně přihlášku přinést 
osobně na pokladnu zábřežského Akordu či porubského Po-
kladu. Uzávěrka přihlášek je 31. 5. 2024, tak neztrácejte čas 
a přihlaste se hned! Těšíme se na vás. 

Tereza Zgabajová 

Miss Babča a Štramák roku 2024  

í 

V sobotu 6. dubna 2024 se 4 sku-
pinky vlčat a  světlušek vyda-
ly reprezentovat Starou Bělou 
v okresním kole skautské soutěže. 
Zázemí  Závodu vlčat a  světlušek 
bylo v Dělnickém domě v Polance 
nad Odrou. V době, kdy děti ne-
byly na trati, tam byl připravený 
různorodý doprovodný program.
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Překonávat překážky. A  sebe 
sama. V sedle koně i  na běžecké 
maratonské distanci. Ke koním 
i běhu přistupoval Václav Procház-
ka totožně: nejprve poctivý tré-
nink, pak výzva v podobě závodů. 
A  touha zúročit a  prokázat před 
soupeři zodpovědnou přípravu.

Jezdecké rajtky i běžecké boty

„Kdo by nechtěl vyhrát, když je na-
trénováno. Ale když není, když vím, že 
na to nemám, tak jsem něco dělal špat-
ně. A  musím to odbourat, abych příště 
vyhrál. Musí být cíl a  vůle. Když člověk 
nechce být poslední, musí se připravit. 
S koněm to nejde hned. Musí se naučit, 
jezdec taky. A u běhání platí totéž,“ srov-
nává obě sportovní odvětví.

Starobělská stáj i adresa

Mistr republiky v  parkurovém skákání 
a ve svých věkových kategoriích i něko-
likanásobný mistr republiky v maratonu 
má už půl století své starobělské zázemí 
– domek ve střední části obce hned ved-
le prodejny s potravinami.

S rodinou si ho kdysi pořídil, aby to 
měl kousek na jízdárnu Baníku Ostrava 
na dolním konci, kde býval každou vol-
nou chvíli. „Přestěhovali jsme se sem z 
Ostravy. Chalupa byla na zbourání, ale 
levná. Na jízdárně jsem měl kamarády, 
každý uměl něco, tak mi sem chodili po-
máhat a celé jsem to vlastníma rukama 

přebudoval,“ říká o domě, ve kterém už 
řadu let nastálo nebydlí a využívá ho spíš 
víkendově. Pořád k němu má ale vztah, 
stejně tak ke Staré Bělé, kam se rád co 
nejčastěji vrací. Obývací pokoj v prvním 
patře je plný trofejí z jeho sportovní kari-
éry u koní a z běhání.

Jezdit začal díky sestře. „Chtěla chodit 
na koně. Musel jsem ji tam doprovázet, 
párkrát jsem to okouknul, koně se mi lí-
bili, tak jsem se přihlásil. Švigra měla rajt-
ky, chtěl jsem taky. Nešlo je koupit, tak 
nám je mamka ušila. A začal jsem jezdit,“ 
vzpomíná na to.

Vyučil se důlním elektrikářem pro důl 
Dukla. Odešel z něj po neštěstí, při kte-
rém 7. července 1961 po důlním požá-
ru zemřelo 108 horníků. „Celá hornická 
osádka tam zůstala. Byli jsme na stejném 
učilišti v  Havířově, horníci, elektrikáři 
i zámečníci,“ doplňuje, jak moc to pro něj 
bylo osobní.

Mistři na několik způsobů

Z práce každý den spěchal do stáje, 
teprve pak se dostal domů. Úvod jeho 
jezdecké éry patřil jednoznačně skokům 
přes překážky. S týmem z  baníkovské 
stáje se stali opakovaně parkurovými 
republikovými šampiony. Bylo to v  le-
tech 1966, 1967 a taky 1978. S Nestorem 
v roce 1966 vyhrál prestižní Velkou cenu 
Ostravy, o rok později byl druhý s Ope-
rou, s níž pro změnu dvakrát zvítězil ve 
Velké ceně Frenštátu a mnoha dalších.

Za svého nejlepšího koně považuje 
klisnu Gradinu. Stali se spolu českými 
mistry i  druhými vicemistry. Ve skoku 
mohutnosti v  Praze překonali překážku 
vysokou neuvěřitelných 185 centimetrů. 
Vešli se i do reprezentačního kádru, star-
tovali v Litvě a v Polsku. „Byla velmi tem-
peramentní a měla tolik energie, že by ji 
mohla rozdávat,“ vzpomíná na ni.

S pamětníky starých baníkovských 
časů se dodneška příležitostně scházejí. 
Nedávno si dopřáli exkurzi do míst, kde 
stávala původní jízdárna – v ulici Na Jíz-
dárně kousek od krajského úřadu. „Bylo 
nás tam třináct. Obešli jsme to, včetně 
místa, kde kdysi byla hospoda U Faje. 
Tam se chodilo s  kýblem od koní pro 
pivo. A když byla velká parta, ještě se do 
piva nalila fl aška rumu,“ směje se Václav 
Procházka.

V lednu oslaví osmdesátiny. Do sedla 
už se nehrne, limitují ho kyčle. Ale když 
ho někdo osloví, předává zkušenosti 
coby trenér. A  i letos se chystá na par-
kurovou Velkou cenu Ostravy. Chce se 
podívat, jak to bude koním skákat. K sou-
časné podobě jezdeckého sportu má ov-
šem výhrady: „Dneska se mi u koní mno-
hé věci nelíbí, je to hodně o  penězích. 
Dřív to bylo o lásce, trpělivosti a vůli.“

Běžet několik hodin v kuse

Běhat začal kvůli kondici, kterou si 
chtěl udržet. A  taky kvůli linii. „Nechtěl 
jsem být obézní. Hodně jsem jezdil na 

Úspěšný parkurový jezdec i maratonský běžec. To je Václav Procházka.

Jezdit začal, když mu bylo dvanáct.
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kole. Přidal jsem plavání a  zkusil jsem 
i triatlony.“

Jenže deset kilometrů běhu, které 
k tomu patřily, mu přišlo málo. A napad-
lo ho protáhnout to na maratonskou di-
stanci. „První maraton jsem běžel v Os-
travě a byla to hrůza. Ostatní normálně 
doběhli, bavili se a byli čiperní. Já jsem 
si sedl a nemohl vstát. A potom několik 
dní chodit. Po schodech jsem musel po-
zpátku, v práci jsem si nemohl dřepnout, 
protože jsem se pak nedokázal postavit,“ 
popisuje.

A tak přidal na tréninku. „Trvalo mi 
možná rok, než jsem se dostal do formy, 
kdy jsem mohl na další maratony.“

V Praze ho běžel dvanáctkrát. Celkem 
jich uběhl 80. Jeho nejlepší maratonský 
čas jsou tři hodiny jedna minuta. „Krátké 
trati zaběhne kde kdo. Ale jít nepřipra-
vený na maraton, to nejde. Krize přijde 
vždycky, a když nemá člověk na to, aby ji 
překonal, nedá to. Je to o vůli a tréninku.“

Z mistrovských maratonských závodů 
má osm zlatých, jednu stříbrnou a jednu 
bronzovou – ta je z Prahy. Z Ostravského 
maratonu čtyři zlata. 

Jenže před dvěma lety prodělal co-
vid. A od té doby se pořádně nerozběhl. 
„Neuběhnu nic. Začaly mě bolet všechny 
klouby, ozvaly se neduhy a zranění. Tře-
ba mě hrozně bolí rameno po dávném 
pádu z koně. Nebo kyčel a koleno, které 

mám po operaci. Začala mě zlobit i zdra-
vá kyčel. Zvažuju, že je lepší se s  tím 
smířit a chodit, než se zničit tak, že bych 
zůstal na vozíku. Jsem spokojený s tím, 
co jsem prožil.“

Přesto šibalsky dodává: „Doma mám 
snad šestery běžecké boty. A  trička na 
komoře přehozená, jenom se do nich ob-
léct. Ještě jsem to nezabalil.“

Jana Fabianová

y. Dva světy Václava Procházky
Václav Procházka
trenér koní, mistr republiky 
v parkurovém skákání 
i v maratonu

• Narodil se 12. ledna 1945 v Ostra-
vě-Vítkovicích. Vyučil se důlním 
elektrikářem na hornickém učilišti 
a v hornictví – konkrétně pro důl 
Dukla na Karvinsku – dlouho pra-
coval. Jeho štěstím bylo, že ne-
byl na místě 7. července 1961, kdy 
v dole v důsledku důlního požáru 
zahynulo 108 horníků. Jako pro-
vozní elektrikář VOKD pracoval 
taky na hloubení jam.

• Ve dvanácti letech začal jezdit na 
koni v  Tělovýchovné jednotě Ba-
ník Ostrava OKD, ten ještě tehdy 
sídlil v  centru Ostravy v  ulici Na 
Jízdárně. S hnědákem Nestorem 
tam zvítězil v  roce 1967 v  pres-
tižní Velké ceně Ostravy – soutě-
ži, která se pod hlavičkou ostrav-
ského klubu jezdí dodnes, 18.–19. 
května 2024 se bude na staroběl-
ském kolbišti konat její 60. ročník. 
S týmem Baníku Ostrava se v  le-
tech 1966 a 1967 stal parkurovým 
mistrem republiky v  družstvech, 
stejně tak v  roce 1978. S klisnou 
Gradinou se stal v roce 1970 čes-
kým mistrem v jednotlivcích.

• Na úspěchy nad překážkami navá-
zal stejně výraznými výsledky na 
dlouhých běžeckých tratích. Běh 
mu původně pomáhal udržovat 
kondici, kterou uplatnil v  sedle. 
Od roku 1992 začal taky závodit. 
Nejprve v triatlonu, kde si uvědo-
mil, že chce zkusit maraton. Po-
stavil se na start desítek závodů 
o  distanci 10 až 100 kilometrů. 
Ve svých věkových kategoriích 
vyhrál 12 maratonských závodů 
z 80, 12krát běžel maraton v Pra-
ze. 4krát se zúčastnil mistrovství 
světa v běhu do vrchu, má zlato z 
evropského šampionátu z půlma-
ratonu družstev, bronz z běhu do 
vrchu a z krosu.

• Už dva roky neběhá, po covidu má 
zdravotní potíže, které ho při vý-
konu limitují. Je po operaci kyčle 
i  kolene. Běžecké boty ale doma 
stále má. Pro případ, že by všech-
ny zdravotní komplikace přece jen 
rozběhal.

Ke koním se dostal díky sestře.

Za svého nejlepšího koně považuje klisnu Gradinu.
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Se zvyšujícím se zájmem o  výsadby 
nových ovocných stromů do zahrad i ze-
mědělské krajiny dostávám čas od času 
dotaz, jaký smysl má sázení takového 
množství ovocných stromů. Proto bych 
chtěl v  tomto článku vypíchnout něko-
lik nelichotivých čísel, která dokládají, že 
výsadba ovocných stromů dnes nemá 
význam pouze jako zpestření krajiny, ale 
také jako důležitý prvek alespoň částečné 
národní soběstačnosti v něčem tak klíčo-
vém, jako je produkce potravin. 

Zejména v  posledních dvou letech se 
stále častěji objevují reportáže o  likvida-
ci intenzivních sadů, které jsou mnohdy 
ještě v  plné plodnosti, ale pro pěstitele 
nejsou rentabilní, a  tak je nahrazují jiný-
mi plodinami. Tyto informace vyvolávají 
v  mnohých lidech údiv, po hlubším po-
hledu se však ukazuje, že tento stav není 
ničím novým. Jedná se o  dlouhodobý 
trend, který v posledních 10 letech stále 
zrychluje. Co se týče rozlohy sadů, jejich 
celková plocha poklesla za posledních 
34 let z 23 000 hektarů na 11 206 hektarů, 
snížila se tedy o více než 50 %. 

Blýská se na lepší časy? 
Ani náhodou.

Ještě více alarmující je pohled na vě-
kovou strukturu současných výsadeb. 
Téměř 40 % sadů je již ve fázi stárnutí 
a poklesu plodnosti, což znamená, že bu-
dou v  nejbližší době rovněž likvidovány. 
Dalších 44 % je ve stádiu plné plodnosti. 
Životnost ovocného stromu v  produkč-
ních výsadbách málokdy přesahuje 25 let. 
Je to dáno tím, že v intenzivním ovocnář-
ství jsou pěstovány slabě rostoucí stromy, 
kterým je poskytováno masivní hnojení 
i  množství chemických postřiků se sna-
hou z  nich co nejrychleji vytěžit maxi-
mum. Po 20 až 25 letech se tyto stromy 
vyčerpají a jsou likvidovány. Je tedy jasné, 
že sady, které jsou dnes v plné plodnosti, 
budou za dalších 10 až 15 let přestárlé.

Naopak výsadeb mladých a na začátku 
plodnosti máme jen okolo 16 % z celko-
vé rozlohy. Všichni si asi domyslíme, jak 
bude vypadat dostupnost českého ovo-
ce, když má 84 % sadů nahradit plocha 16 
%. A ještě jedno číslo – jestliže bylo mezi 

Vývoj ploch intenzivních ovocných sadů v ČR.

rok 1989 2000 2005 2010 2015 2020 2023

plocha sadů v ČR (ha) 23 000 18 349 19 001 17 777 15 646 13 344 11 206

podíl oproti roku 1989 100 % 80 % 83 % 77 % 68 % 58 % 49 %

Zoufalý stav našeho ovocnářství aneb 
proč ještě sázet ovocné stromy?

Podíly výsadeb ovocných 
dřevin v ČR dle stáří

lety 1994 až 2023 každý rok průměrně 
vysazeno 544 hektarů nových sadů, v po-
sledních letech je to pouze 100 hektarů 
nových sadů ročně. Myslet si tedy, že sta-
ré stromy budou postupně nahrazeny no-
vými, je bláhové. 

Zase se budeme divit
A co bude dál? Obávám se, že sady 

budou v  příštích letech nadále ubývat. 
Až jich bude většina zlikvidována a  až 
z pultů obchodů zmizí české ovoce a to 
zahraniční bude neúměrně zdražovat, 
protože již nebude mít konkurenci, začne 
se o problému mluvit a mnozí se budou 
podivovat, jak je to možné. Je to asi 15 let, 
co jsme si tohle prožili s  česnekem, kdy 
ten český téměř zmizel a byl nahrazen ne-
kvalitním čínským. A všichni se divili, jak 
se to stalo, a  ještě více faktu, že situaci 
nelze vyřešit za týden.

Až totéž nastane s  ovocem, bude to 
ještě horší. Přestože moderní ovocnářství 
umožňuje relativně rychlý nástup stromů 
do plodnosti, za rok to není, a co hlavně, 
založení ovocného sadu vyžaduje velké 
počáteční investice – sazenice, opěrné 
systémy, dráty, speciální stroje, zásobní 
hnojení. To vše s vizí, že první výsledky se 
dostaví až za několik let. Pěstitel musí mít 
odvahu do takového rizika jít. A myslíte 
si, že ti, kteří dnes musí stromy likvidovat, 
budou za 10 let sady znova zakládat?

Naděje? Selský rozum a poučení 
z historie

Je paradoxní, že naši předci, kteří trpěli 
mnohem větším materiálním nedostat-
kem, dokázali uvažovat mnohem dlou-
hodoběji než my, kteří žijeme v  relativ-
ním blahobytu. Dříve byla měrnou dobou 
jedna generace, dělala se opatření, která 
dobře sloužila desítky let. Nyní chceme 
vidět okamžitý užitek, nejlépe ještě dnes, 
bez ohledu na dlouhodobý dopad.

Mnozí si ale již uvědomují, že intenzita, 
se kterou v  posledních desítkách let ke 
krajině přistupujeme, je z dlouhodobého 
hlediska destruktivní. Je potřeba dělat 
opodstatněná opatření, která pomohou 
všem. Právě ovocné stromy jsou pro tako-
vou rozumnou proměnu krajiny jako stvo-
řené. Přinášejí primární benefi t v podobě 
ovoce, na rozdíl od neovocných stromů 
nezaberou tolik místa, takže nejsou tako-
vou překážkou pro hospodařící zeměděl-
ce, navíc mohou skvěle rodit i tam, kde se 
polním plodinám nedaří.

Už před 100 lety se v kronice soused-
ních Proskovic psalo: „Kopce, straně 
a  meze, které dříve strašily svou prázd-
ností a  pustotou, jsou nyní vysázeny 
ovocným stromovím a  jsou majitelům 
k  užitku a  obci k  okrase.“ Primárně by-
chom tedy měli směřovat výsadby právě 
na tato místa. Pokud dnes vysázíme stro-
my, budou za 10 let, až bude nastávat ne-
dostatek českého ovoce, již pěkně plodit. 
Výsadbou ovocných stromů do krajiny 
tak můžeme vyřešit několik problémů zá-
roveň třeba i u nás ve Staré Bělé. 

Tony Skřipčák
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Místo běžné hodiny na děti čekaly tři 
úkoly, které si pro ně připravili žirafa, 
medvěd a vlk. Jejich splněním si naši nej-
menší vysloužili odměnu a na konci hodi-
ny také perníkového zajíčka.

Jarní tematická hodina byla příjemným 
zpestřením běžného cvičení nejen pro 
děti a jejich rodiče, ale také pro cvičitel-
ky. Všem zúčastněným děkuji a těším se 
na další setkání v tělocvičně.

 Za cvičitelky
Iveta Janková

Cvičení trochu jinak. S minizoo
V pondělí 25. března se tělocvič-
na Sokolovny proměnila v mini-
zoo. Právě tak se rodiče s dětmi 
a  cvičitelkami rozhodli společně 
přivítat jaro a blížící se velikonoč-
ní svátky.

V sokolovně bylo veselo. Do zvířecího se 
kvůli jarnímu cvičení převlékly děti i jejich 
sokolské cvičitelky.

V  uplynulé sezoně 2023–2024 se první družstvo hokejistů 
TJ Sokol Stará Bělá přihlásilo do soutěže v Bohumíně, kde hrá-
lo 7 týmů. V základní části obsadilo druhé místo a postoupilo 
přímo do fi nále proti Euromasters. Toto družstvo se ale fi nále 
vzdalo, a tak místo něj nastoupil Bohumín B. Hrálo se na dva 
vítězné zápasy. První vyhráli naši 8:7, druhý prohráli 9:11. Tak-
že musel přijít rozhodující zápas, který vyhráli naši za podpo-
ry starobělských fandů 7:5. Tím se stali přeborníky Bohumína 
a získali pěkný pohár.

Druhé družstvo se přihlásilo do soutěže ve Studénce, kde 
hrálo 5 družstev. Naši postoupili do semifi nále, ve kterém 
s družstvem Bachařů prohráli oba zápasy.

Na závěr sezóny se odehrál přátelský zápas mezi oběma 
mužstvy za přispění fotbalistů ve Studénce. Poté byl zápas vy-
hodnocen v Sokolovně při výborném mysliveckém guláši.

Chci závěrem poděkovat všem hráčům za dobrou reprezen-
taci nejen TJ Sokol Stará Bělá, ale i naší obce.

František Kaděra
předseda oddílu ledního hokeje TJ Sokol Stará Bělá 

Bilance hokejových výsledků: pohár a semifi nále

Starobělští vítězové poháru v Bohumíně. Druhé  mužstvo odehrálo sezonu v soutěži ve Studénce.
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VRATIMOV HRABOVÁSLEZSKÁ OSTRAVA

MEZINÁRODNÍ SETKÁNÍ 

IVCA RALLY OSTRAVA

PODÍVAT!

s podporou

pod záštitou primátora 
Mgr. Jana Dohnala

19.4. - 2.6.
výstava v Národním zemědělském muzeu v Ostravě
každý den 10 - 18 h

podél řeky Ostravice z Dolní oblasti Vítkovic
do Vratimova, Hrabové a zpět
závod 6 - 18 h, vyjížďka 12:30 - 17:30 h

závody na oválu In-line Park Ostrava 10 - 13 h

výjezd z Dolní oblasti Vítkovic v 18 h

výjezd v 10:30 od Národního zemědělského muzea
v poledne reje kol na Masarykově náměstí
doprovodný program ve 14 h u Divadla loutek

Národní zemědělské muzeum – Ostrava, 7 - 13 h

29.5. – 2.6.2024

Tak jako každý rok jsme v herně U 
Lípy uspořádali turnaj ve stolním tenise. 
S účastí devatenácti hráčů a jedné hráč-
ky jsme byli spokojení. Hrály se jako ob-
vykle čtyřhry ve dvou skupinách.

Občerstvení a  ceny do turnaje nám 
obstaral již tradičně Jan Prantl. Balíček 

uzenin dostal tentokrát každý účastník, 
první tři dvojice si navíc odnesly poháry 
a medaile.

Celý turnaj se nám dle ohlasu hráčů 
vydařil.

Radim Klímek
Foto: Jiřina Chalupská

Velikonoční turnajové setkání U Lípy
Výsledky

1. Jiří Zezulka ml. – Jan Prantl ml.

2. Martin Průša – Radim Klímek

3. Milan Kolder – Jiří Tichý

Zahrát si a taky se potkat. To jsou oblíbené stolnětenisové turnaje U Lípy.
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Všechny tarify

včetně antény

Kč
/měs.295

Posilte svůj internet 
s 5G tarifem za 295 Kč

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 30. 6. 2024.

Cena včetně antény
Bez závazku
Ajťák na příjmu
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Easy

Tomáš Řeha
775 991 098
www.tomasreha.cz

Prodat dům
je snadné.

zkušeností
v realitách

15 let

š Řeha
91 098
masreha.cz

ností
tách

KOCOUREK JOSEF Vám nabízí:

 čištění koberců  sedacích souprav
 autosedaček
 půjčování stroje kärcher 
 mytí oken

Mob.: 606 363 300, 731 490 561

Uzávěrka příštího čísla: 15. května 2024



Podařilo se mi zajistit před můj objekt prodejny HRUŠKA umístění ALZA BOXU pro 
bezpečné vyzvednutí zásilek jako další službu pro vás občany, který je již v provozu.

Milan Kučera

Čeladná - nutná telefonická domluva

+420 602 332 275 info@lixustechnik.cz www.sekacky-morava.cz

Jedinečná nadčasová technologie bez
nutnosti instalace obvodových drátů,
jako u klasických robotických sekaček.
Různé modely dle velikosti a svažitosti
terénu, ochrana před zcizením,
jednoduchá instalace s možností
zaškolení.
Mnoho doplňků, inteligentní kamery,
ultrazvuková čidla, stříšky … přijatelné
ceny.

robotické sekačky

prodej, servis, poradenství
Ostrava - Vítkovice Halasova 333/27
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.

Tohle se neokouká. Foto: Danuše Ondráčková

Spolu. Foto: Danuše Ondráčková

Velkopáteční. Foto: Pavel Stuchlý

Tulipánová. Foto: Lukáš Zdařil

Šmigrust. Foto: Vojtěch Zezulka

Starobělské pohledy


